
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 20082
Diário OficialExecutivo  2

EXtRAto DE ContRAto
Nº do Contrato: 690/2008-ADEPARÁ
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 049/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado Pará - 
ADEPARÁ  e  MICRODATA SOLUÇÕES CORPORATIVAS ( J.F.O 
COM. SERV. INFORMÁTICA LTDA. - EPP)
Objeto: Consiste na Confecção de 966 ( novecentosa e sessenta 
e seis) crachás de identificação em PVC, 76 mm, código de barra 
padrão, sem criptografia 12 dígitos, com protetor rígido e cordão 
personalizado, de acordo com as especificações contidas na 
proposta  comercial da contratada, anexas  a este instrumento
Vigência: 30/10/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ 6.544,80 ( seis mil, quinhentos e quarenta e quatro 
reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 926053, Fonte: 0261, 
Natureza da Despesa: 339030, Ação: 130414
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/10/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Endereço do Contratado: Rua. Presidente Pernambuco  nº 415, 
Bairro Batista Campos, CEP: 66.015-200, Belém/PA.

PoRtARIAS
PoRtARIA n º476 /2008-SEEL, DE 05.11.2008.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999 e considerando o disposto no art. 74 § 1º da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
RESoLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
Servidores desta Secretaria de Esporte e Lazer, conforme abaixo 
relacionado:

Matricula nome Período aquisitivo Período de gozo

2037335 Antonio Benedito da Silva 02/07/2007 - 02/07/2008 01/11/2008 - 
30/11/2008

57191008 Marcelo Antonio Rodrigues 
da Silva 01/11/2007- 30/11/2008 01/11/2008 – 

30/11/2008

5851688/2 Maria Estefânia Oliveira do 
Nascimento 30/11/2007- 3011/2008 01/11/2008 – 

30/11/2008

57188090/2 Oberdan Silva Santos 02/07/2007 - 02/07/2008 01/11/2008 - 
30/11/2008

REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 05 de novembro 
de 2008
CARLoS ALBERto DA SILVA LEÃo
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PoRtARIA nº 477/2008-SEEL, DE 05.11.2008.
ConCEDER, 02 (duas) diárias ao servidor, José Luiz Mendes 
de Souza, C.I.C.: 094.173.892-20, Cargo: Assessor, Destino: 
Breves/PA, Período:  11 a 13/11/2008, Valor: R$-270,00 
(Duzentos e setenta reais), Objetivo: Visita Técnica ao Projeto 
Navegar.

EXtRAto DE tERMo ADItIVo
nº Do tERMo ADItIVo: QUInto tERMo ADItIVo Ao 

ConVÊnIo nº 086/2004
PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Universidade 
Federal do Pará - UFPA e a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização 
do projeto intitulado “Caracterização mineralógica e química 
de azulejos históricos de Belém: subsídios para produção de 
réplicas para restauro e artesanato”.
VALOR ORIGINAL DO CONVÊNIO: R$ 44.298,00 (Quarenta e 
quatro mil duzentos e noventa e oito reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
convênio SEDECT/UFPA/FADESP nº 086/2004 até o dia 28 de 
fevereiro de 2009

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/10/2008 a 28/02/2009

DATA DA ASSINATURA: 30/10/2008

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 

Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia

FORO: Comarca de Belém/PA

ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 

prorrogação do prazo de vigência do convênio até 31/12/2006. 

Segundo Termo Aditivo – Objeto: prorrogação de vigência até 

31/12/2007. Terceiro Termo Aditivo – Objeto: substituição 

da parte denominada SECTAM para Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia/SEDECT, bem como a 

prorrogação de prazo de vigência do convênio até 30.06.2008. 

Quarto Termo Aditivo – Objeto: Prorrogação do prazo de 

vigência do convênio até 30/10/2008.

DIÁRIAS

PoRtARIA nº 517 DE 06 DE noVEMBRo DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: RAPHAELA AIRES BASTOS, 

ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-3, DCOMEX; Nº 

DE DIÁRIAS: 05 (cinco); LOCAIS: Santarém-PA, Marabá-PA, 

Paragominas-PA e Castanhal-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 

apoiar a Secretaria de Comércio Exterior – SECEX na elaboração 

do produto multimídia “Aprendendo a Exportar – Unidades da 

Federação”; PERÍODO: 16 a 20.11.2008.

PoRtARIA nº 518 DE 06 DE noVEMBRo DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARCELO PANTOJA DE SOUZA, 

Coordenador, GEP-DAS-4; DCOMEX; Nº DE DIÁRIAS: 05 

(cinco); LOCAIS: Santarém-PA, Marabá-PA, Paragominas-PA e 

Castanhal-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para apoiar a Secretaria 

de Comércio Exterior – SECEX na elaboração do produto 

multimídia “Aprendendo a Exportar – Unidades da Federação”; 

PERÍODO: 16 a 20.11.2008.

PoRtARIA nº 519 DE 06 DE noVEMBRo DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: PEDRO PAULO SOUZA DA 

SILVA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 03(três); LOCAIS: 

Marabá-PA, Paragominas-PA e Castanhal-PA; OBJETIVO DA 

VIAGEM: Para conduzir a Gerente  e o Coordenador da DCOMEX 

que irão apoiar a Secretaria de Comércio Exterior – SECEX na 

elaboração do produto multimídia “Aprendendo a Exportar – 

Unidades da Federação”; PERÍODO: 18 a 20.11.2008.

SUPRIMEnto DE FUnDoS

PoRtARIA nº 520 DE 06 DE noVEMBRo DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: PEDRO PAULO SOUZA 

DA SILVA, Motorista, DIPLAN; IDENTIDADE FUNCIONAL: 

nº 57200921/1, CPF nº nº 208.388.402-72, VALOR DO 

SUPRIMENTO: R$ 300,00 (Trezentos reais));

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 691 1259 6016 

339030 – R$ 300,00

PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação

PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação

DATA DA CONCESSÃO: 06.11.2008.

RESCISÃo ContRAtUAL

Nº Contrato: 045/2008

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 

Tecnologia - SEDECT e a Senhora Ruth Helena Luna Alves.

Data da Assinatura: 07/11/2008

Ordenador Responsável: João Crisóstomo Weyl Albuquerque 

Costa, Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 

Tecnologia, em exercício

EXtRAto DE ConVÊnIo

nº Do ConVÊnIo: 028/2008

PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento, Ciência e tecnologia – SEDECT; e Instituto 

Brasileiro de Mineração - IBRAM.

OBJETO DO CONVÊNIO: O presente convênio tem por finalidade 

o apoio e cooperação financeira por parte da SEDECT ao “I 

Congresso de Mineração da Amazônia” e à “Exposição 

Internacional de Mineração”, a se realizar de 10 a 13 de 

novembro de 2008.

VIGÊNCIA: Data do Início: 06 de novembro de 2008

Data do Fim: 13 de dezembro de 2008

VALOR DO CONVÊNIO: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.663.1259.1859

FONTE: 0101

NATUREZA DA DESPESA: 335041

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro

RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 

Paulo Camilo Vargas Penna

ENDEREÇO DAS PARTES:

Maurílio de Abreu Monteiro – Avenida Serzedelo Corrêa, 594, 

Apto. 501 – Bairro Batista Campos, Belém – PA.

Paulo Camilo Vargas Penna – residente e domiciliado 

na SHIS QI 07 - Conjunto: 03 - Casa: 07 - Lago Sul, Bairro 

xxxxxx, Brasília-DF

FORO: Comarca de Belém

DATA DA ASSINATURA: 06/11/2008

PoRtARIA nº. 165/08
Republicação da Portaria nº165/08 de 03-11-08, por ter saído 
com incorreções no Diário Oficial 31289 de 04-11-08. Artigo 
Primeiro: Declarar cancelado, como cancelado fica, de acordo 
com o art. 60, da lei nº 8.934/94, o registro com a conseqüente 
perda da proteção de seu nome empresarial das empresas 
que notificadas por edital, não atenderam a notificação e não 
apresentaram, dentro do prazo estabelecido, a “Comunicação de 
Funcionamento” prevista no artigo 4º da Instrução Normativa 
nº 72 de 28-12-98 de Departamento Nacional de Registro do 
Comércio ou não efetuaram o arquivamento de “Alteração 
Contratual”. Artigo Segundo: Esta Portaria entrará em vigor 
a partir da data de sua publicação. Ass: José Artur Guedes 
Tourinho – Presidente.

DIÁRIAS

PoRtARIA nº 605/2008-GRES

Conceder diárias a servidora:

NOME: Ann Clélia de Barros Pontes, CPF: 295.300.912-49 e 

matrícula nº 80845221/1.

OBJETIVO: Participar da 46ª Reunião do Fornatur e Feiras das 

Américas - ABAV.

DESTINO: Rio de Janeiro - RJ.

PERÍODO: 22 à 25/10/2008.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 22 de outubro de 2008.

MARCoS BRAnDÃo

Presidente em exercício

ERRAtA DE PoRtARIA

PoRtARIA nº 97 DIPLAn/FAPESPA DE 30/10/08, 

PUBLICADA n° 31287 DE 31/10/2008.

onde lê-se: DESTINO: Marabá/PA

Leia-se: DESTINO: Abaetetuba/PA

RoSILEnE PARACAMPoS DA SILVA

Diretora de Planejamento, Administração e Finanças


